
REGIONE PIEMONTE BU5 03/02/2011 
 

Codice DB1109 
D.D. 9 novembre 2010, n. 1250 
L.r. n. 63/78 - art.56 - Sovvenzioni per il ripristino di strutture e infrastrutture agricole 
danneggiate da eccezionali calamita' atmosferiche e ricadenti in zone non delimitate nel 
2009/10, euro 185.800,00. 
 
Visto l'art. 56 della l.r. n. 63/78 che prevede la possibilità di concedere contributi per il ripristino di 
strutture e infrastrutture agricole danneggiate da eventi calamitosi eccezionali e ricadenti in zone 
non delimitate ai sensi della normativa sul Fondo di Solidarietà Nazionale; 
 
vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 50-12425 del 26 ottobre 2009 con la quale sono 
state approvate le modalità di attuazione per l’anno 2010 della L.R. 17/99; 
 
dato atto che a seguito della conclusione delle istruttorie da parte della Provincia di Alessandria, 
relative alle richieste di intervento per aziende danneggiate e infrastrutture da ripristinare, locate in 
zone che non sono risultate delimitate ai fini della normativa nazionale sul Fondo di Solidarietà 
Nazionale (D.lgs 102/04) si ritengono ammissibili ai contributi previsti dall’art. 56 della l.r. 63/78 i 
beneficiari indicati nell’allegato «1» alla presente determinazione per farne parte integrante, per un 
totale di €uro 185.800,00; 
 
vista la legge regionale 16 del 21 giugno 2002 che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore per 
le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari; 
 
preso atto che l'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (di seguito 
A.R.P.E.A), è stata riconosciuta con decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali n. 0001003  del 25/01/2008 quale organismo pagatore regionale; 
 
vista la Convenzione rep. n. 13692 del 21/08/2008, tra la Regione Piemonte e A.R.P.E.A per 
l’affidamento dell’incarico di esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi 
in agricoltura, ai sensi  dell’articolo 5, comma 2 della L.R. n. 16/2002; 
 
dato atto che presso A.R.P.E.A. è stato istituito il Fondo Avversità Regione, al quale afferiscono i 
fondi trasferiti dalla Regione Piemonte all’Agenzia stessa per le liquidazioni dei contributi relativi 
agli interventi previsti agli artt. 54,55 e 56 della L.R. 63/78; 
 
atteso che con D.D. n. 326 del 23/11/2004 era stato disposto l’impegno e la liquidazione di Euro 
1.696.050,00 a favore dell’Organismo pagatore regionale in Agricoltura sul cap. 20990/04 (ora 
262682/10) per finanziare eventuali pronti interventi o anticipazioni sugli eventi calamitosi 
verificatisi nel 2004, ai sensi della l.r. n. 63/78; 
 
rilevato che detta somma è stata solo in parte utilizzata e pertanto risulta disponibile sufficiente 
copertura per gli interventi della Provincia di Alessandria a far carico sul Fondo Avversità Regione 
dell’A.R.P.E.A.; 
 
preso atto che la somma da utilizzare sul Fondo Avversità Regione dell’A.R.P.E.A., ai fini del 
finanziamento degli interventi indicati nell’allegato «1» precedentemente menzionato, a favore della 
Provincia di Alessandria, ammonta pertanto a € 185.800,00; 
 



ritenuto pertanto, al fine di procedere all’erogazione dei contributi ammissibili ai sensi dell’art. 56 
della l.r. n. 63/78 così come indicati nell'allegato «1» alla presente determinazione di; 
 
- disporre che la somma di €uro 185.800,00 impegnata con D.D. n. 326 del 23/11/2004 (imp.n. 
6422) e liquidata con atto di liquidazione n. 1029 del 6/12/2004 a favore dell’Organismo pagatore 
regionale in Agricoltura sia ridestinata al pagamento dei contributi di cui al più volte menzionato 
allegato «1»; 
 
- disporre che detti contributi saranno erogati da A.R.P.E.A. a seguito dell’istruttoria predisposta 
dall’Amministrazione competente, così come individuata nel predetto allegato, mediante apposito 
elenco di pagamento disposto previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori effettuati, 
inviato al Settore Calamità Naturali e gestione dei rischi in agricoltura, uso del territorio rurale, che 
ne autorizzerà l’erogazione stessa; 
 
per le considerazioni in premessa svolte, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
visti gli artt.4 e 17del D.lgs.n. 165/01; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23 del 28/7/2008; 
 
vista la l.r. n. 17/99; 
 
vista la l.r. n. 7/01 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di disporre che la somma di €uro 185.800,00, parte della somma di €uro 1.696.050,00 impegnata 
con D.D. n. 326 del 23/11/2004 (imp.n. 6422) e liquidata con atto di liquidazione n. 1029 del 
6/12/2004 a favore dell’Organismo pagatore regionale in Agricoltura sia ridestinata al pagamento 
dei contributi di cui all’Allegato «1», facente parte integrante della presente determinazione; 
 
- di disporre che la Provincia di Alessandria individuata nell’allegato «1» alla presente 
determinazione per farne parte integrante trasmetta i rispettivi elenchi di liquidazione al Settore 
Regionale Calamità Naturali e Gestione dei Rischi in Agricoltura che provvederà ad autorizzare 
A.R.P.E.A. all’erogazione dei fondi. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte 
entro 60 giorni dalla data di avvenuta notificazione o dalla piena conoscenza secondo le modalità di 
cui alla legge 6/12/71 n. 1034, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dalla data di avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/71 n. 1199. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 



 
 

Il Dirigente 
Fulvio Lavazza 


